

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Periodico Lituanico Informativo
Fundado en el año 1927
Av. Borda 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Spausdinamas savoje spaustuviųje
PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 100 Arg. pezų
Urugvajuje 10 Urugv. pezų
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

NEREALUS PROFESORIAUS DR. K. PAKŠTO PLANAS

Žymus geografą, profesorius, Dr. Kazys Pakštas sugalvojo steigti „Atsarginę Lietuvą“.

Atrodo, kad profesorius Pakštas tikrai tiki, jogei tai tinkamiausia vieta „Atsarginę Lietuvą“ įkurti.

„Atsarginės Lietuvos“ organizatoriai jau ir savo laikraštį leidžia: „DAUSUVA“.

Tikrumoje, juk ne džiunglėse įmanoma lietuvių išsaugoti, gauti, stiprinti.

Prof. Pakštas pernai lankėsi Britų Hondure ir anglų gubernatorių Vickers jam pasakė, kad pinigingsiems lietuviams ten užtikrinama savų mokyklų steigimas ir tam panašiai.

Pilną kultūrinę autonomiją lietuviai turi Argentinoje ir kai kuriose kitose Pietų Amerikos šalyse, kuriose klesti visų kultūringų senosios pasaulio išeivių kolonijos.

Prof. Pakštas pernai lankėsi Britų Hondure ir anglų gubernatorių Vickers jam pasakė, kad pinigingsiems lietuviams ten užtikrinama savų mokyklų steigimas ir tam panašiai.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

PASVALIEČIAI NORI ŽINOTI, KAIP BŪS TOLIAU?

(E) — Pradėjus Lietuvoje akciją likviduoti kolehozininkų asmeninius sklypus ir gyvulius, kolehozininkai ėmė rašyti į sovietines redakcijas ir Vilniaus radiofoną, teiraudamiesi, ar žengiant „keliu į komunizmą“ tikrai bus likviduota visa asmeninė nuosavybė.

Atsakymas yra tikrai įdomus savo atvirumu. Girdi, dar senais laikais, kai Marksas ir Engelsas paskelbė savo „manifestą“, būvę kalbama ne apie nuosavybės panaikinimą aplamai, bet tik apie buržuazinės nuosavybės panaikinimą (gamybos priemonių nusavinimą ir pan.).

„Zmonėms nebus reikalo turėti santaupų. Kam laikyti maisto produktų ir kitų daiktų ekonomiją namuose, jei kiekvienu momentu juos galima gauti iš sandėlio? Kai nebus pinigų, niekas nebesitengs turėti kuo daugiau gėrybių.“

Bus geras visuomeninis aptarnavimas, kolektyvine forma. Sunku įsivaizduoti, kad tuo Vilniaus radijo atsakymu bus patenkinti Pasvalio ir apskritai Lietuvos kolehozininkai.

DARBAS IR IŠNAUDOJIMAS

(LNA) — Šiaulių „Verpsto“ tekstilinio fabriko darbininkai iš partijos sluoksnio buvo paraginoti nutarti „dirbti komunistiškai“.

— Petrašiūnų popierio fabrike gaminamas popieris vartojamas šių enciklopedijų spausdinimui: Didžiosios Sovietinės, Vaikiškos Sovietinės, Ukrainos ir žadamos pasirodyti Lietuvos Enciklopedijos spausdinimui.

— Naujosios Akmenės cemento fabriko direktorium yra Aleksandras Spudulis.

rankos neištisė. Chaco, Formozoje ir Misiones jau lengviau ir praktiškiau kurti „Atsarginę Lietuvą“, negu Britų Hondure.

Brazilijoje puikiai išaugo Latvijos baltistų kolonija „Varpa“; Paragvajuje įsikūrė Olandijos menonitai; Urugvajuje gyvena rusų sentikių kolonija Paysandu.

NĖRA MONTERIŲ MOKYKLOS

(LNA) — Jau skaičiuoja dienas iki Kauno HES pirmosios turbinos paleidimo (turbina jau atgabenta iš Charkovo) ir daugelis svajuoja apie naujo energijos šaltinio naudojimą.

ELTOS INFORMACIJOS

— M. Šumauskas, okupantų pastatytos vyriausybės premjeras lankysis Amerikoje, sykiu su kitais SSSR sąjunginių respublikų premjerais.

— Agr. Al. Stulginskis, buvęs Lietuvos prezidentas, iš Sibiro sugrąžintas Lietuvon, dirba Vytėnų kolūkyje, prie Kauno.

— Gen. Kubiliūnas, rusų pargrobtas Vakarų Vokietijoje, esąs Maskvos Butyrkų kalėjime.

— Dr. J. Stanislovas, iš Waterbury ir Dr. Algirdas Margeris iš Chicago, lankydamiės Lietuvoje, susižavėjo Kauno Klinikos Ligonine, pastatyta ir įrengta dar Nepriklausomos Lietuvos laikais.

— Edmundas Simonaitis, KV pirm., lankydamasis Augsburgio apylinkėse, seniuoju J. Čekauskio ir Kapeitnio lydimas aplankė ten gyvenančius lietuvius.

— Vasario 16 Liet. Gimnazijos tautinių šokių ansambliui trūksta tautinių rūbų, — rašo PLB. VKV. Informacijos, ir minėdamas to ansamblio pasirodymą Nidderlandėse, priduria: Tokiomis progomis mes pasitarinėjame Lietuvos vardo garsinimui daugiau, kaip savo ilgais memorandumais valstybių vyrams.

— Šiaulių dviračių fabrike per 8 mėnesius pagaminta 21,000 dviračių ir visi jie eksportuoti į užsienius.

(E) — Perėjęs į komunistus buv. marijonas žurnale „Mokslas ir gyvenimas“ rašo apie marijonų vaidmenį antrojo karo metu.

PAMINĖJO J. ADOMAITIŠERNĄ

(LNA) — Rugsėjo 7 d., 100-jo gimtadienio proga, atskiru straipsniu (su nuotrauka) Lietuvoje buvo paminėtas Juozas Adomaitis-Sernas.

MODERNIŠKA RŪBŲ SIUVYKLA JUOZAS GUČAS Savininkas
Užsieninė ir vietinė medžiaga; Moderniškas rūbų pasuvimas; Kaina prieinama — nėškinis kiljantų patekinimas; Santos Dumont 2474, Bs. Aires TE. 72 - Parque - 5455

DVI MIRTIES BAUSMĖS VILNIAUS TEISME

(E) — „Demaskavimo“ tendencija matosi ir iš bylos, kurią š. m. liepos 30 d. baigė spresti „Lietuvos TSR Aukšč. teismo baudžiamųjų bylų teisminė kolegija“.

KAIMO ELEKTRIFIKACIJA

(LNA) — Septynmečio planuose 1965 metais visi kolehozai Lietuvoje jau elektrifikuoti.

Elektrifikuotas kolehozas dar nebūtinai reiškia, kad ten visi turi elektros šviesą ir darbai atliekami elektros jėga.

Vienas toks elektrifikuotas kolehozas Malėtų rajone per metus kiekvienam darbingam žmogui vidutiniškai sunaudojo tik po 20 kilovatvalandžių, tai yra, vidutiniškai po 2 valandas pasišviesti per 200 vakarų 50 watų lempute.

(E) — Gimnazija baigus — į kolchozų. Kursėnų vidurinė mokykla šiemet išleido 140 abiturientų.

TIK KETURIAS DIENAS LEIDO PASIMATYTI

(E) — Abi Amerikos lietuvių turistų grupės, išvykdamos iš Lietuvos, Vilniaus „Tiesoje“ paskelbė savo atsisveikinimo žodį, kuris atrodo pagal užsakymą „prikirptas“.

Antrosios grupės atsisveikinimo žodyje („Tiesos“ 203 nr.) tas reikalas jau kiek kitaip nušviečiamas: „... Svečiuodamiesi Tarybų Lietuvoje, mes keturias dienas lankėmės pas gimines ir pažįstamus“.

Nors abiejų grupių pareiškimose gausu pagyrų dabartinei santvarkai, bet pripažįstama ir tai, kad „trūkumų dar yra... vietomis trūksta medžiagų ir darbininkų... nespėjama taip pat viską laiku pristatyti“.

Kuomet Argentinon sugrįš ponai draugai Snokas, Hgūnas ir Adomonis, tai iš „autentiškų“ šaltinių sužinosime, kiek dienų jie viešėjo pas gimines.

(E) — Pašaukė į kariūmenę devyniolikmečius. Vilniaus „Tiesos“ rugsėjo 5 d. laidoje paskelbė Sovietų Sąjungos gynybos ministerio įsakymą, kuriuo pašaukiami karinės prievolės gimusių 1940 metais.

(E) — Trečiasis „Pabaltijo turistų sąskrydis“ šiemet įvyko Aukštadvario apylinkėse.

(E) — Iš Lietuvos į švediją esą eksportuojami gyvi unguriai. Pastaruoju metu sugauta 110 tonų ungurių.

(E) — 10 naujų žemės ūkio technikumų šiais metais įsteigta Lietuvoje.

— Doc. P. Dundulis vadovavo mokslininkų ekspedicijai Salcininkų rajone, senovei tyrinėti.

Spauda

RETI LITUANISTINEI LEIDINIUI NIAI RYGOS IR TARTŲ BIBLIOTEKOSE

(E) — Latvijos mokslių akademijos fundamentalinėje bibliotekoje yra eilė retų lituanistinų leidinių. Jų tarpe ir tokių, kurių iki šiol buvo žinomi tik kaip bibliografiniai faktai.

Toje pačioje bibliotekoje yra ir Ostermeyerio poleminius ristas „Apologie des neuen Littauschen Gesangbuches wider die Mielschen Beschuldigungen“ (išleistas Karaliaučiuje 1790).

Toje pačioje bibliotekoje yra ir K. Donelaičio „Metų“ pirmo vertimo į latvių kalbą rankraščiai. Poemą vertė K. Vatsona (1776-1826). Iš įžangos, rašyto 1824 metais, aiškėja, kad latvių švietėjai Donelaičio „Metus“ buvo labai susidomėję ir norėję išleisti masiniu tiražu savo mokykloms, bet Vatsonui to sumano nymu įvykdyti nepavykę.

● THE BALTIC REVIEW, lepos, 1959. Tarp kitų raštų ten pa: Naujas rusifikacijos vėpū okupuotoje Lietuvoje; agr. Juozas Audėno straipsnis apie būsimą „semiletką“; Žurnalistų Sąjungos pirm. V. Rastenio straipsnis apie pasaulyje „demokratiškumą“ rinkimus ir kt.

● EAST EUROPE, rugsėjo 1959. Daugiausia vietos pasvėys Lenkijai ir Vengrijai. Ties Kremliaus satelituose reiškina daugiausia išsivadavimo pastūgu.

Knygas ir žurnalus, gaunamusuminėjimui, „ALB“. Redakcijaperduoda Lituanistikos Mūsų Jaus Archyviui: J. L. Suarez 5684 Buenos Aires, Rep. Argentina.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu Visuomet Atmintina Dovana
Šeimos paveiklams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūrinių ir sportinių parengimų paveikluotoms apšvalgoms. Padabinimas bibliotekoms ir šeimų Hdniamas. Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pal. paveiklams. Dydis — 85 x 25 cm. Kaina \$250.—
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. Paveiklavimus su pinigais adresuoti: „A. L. BALSAS“, Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA. Asmeniškai kreiptis: AV. BORDO 737, Bs. Aires. ARBA: José León Suarez 5684, V. Riachuelo, Bs. Aires.

